pulo per patriarchas et prophetas prophetante. Unde et illic dicitur : *Redde viro suo uxorem, quia propheta est, et orabit pro te, et vives*. Postea intulit : *Orante autem Abraham, sanavit Deus Abimelech, et reliqua*.

## CAPUT XXII.

*Tentavit Deus Abraham*. Hic commemorat Deus filium charissimum, ut augeat pondus tentationis; et dicitur illi ut vadat in terram visionis, ut dum ambulat, dumque iter agit, cogitationibus discerpatur. *Pervenit ad locum die tertia*, ut in omni hæc spatio tam prolixo intueretur filium. Pater cum illo cibum sumeret, puer cibarum in gremio patriæ, ut tentatio in omnibus cumlaretur. Quod autem sequitur : *Postquam adoraverimus, revertemur ad vos*. Dic mihi, Abraham: vera dicis ad pueros, quod adores et redeas cum infante, an fallis? Si verum dicis, ergo non facis eum holocaustum, sed fallis: tantum patriarcham non decet fallere. Quid ergo animi in te dicat hic sermo? Verum, inquit, dico, et offero holocaustum puerum. Idcirco enim et ligna porto mecum, et cum ipso puero redeo ad vos. Credo enim vere, et fides mea est hæc, quod Deo omnipotenti possibile est illum a mortuis resuscitare. Denique quid dixit Dominus ad Moysen, cum venisset ad eum locum quem demonstravit illi Deus : *Solve calciamenta pedum tuorum, quia locus in quo stas sanctus est*. Ad Abraham vero nihil horum dictum est, nec etiam ad Isaac filium ejus. Fortassis enim Moyses, quamvis magnum lumen Ecclesiæ, de Ægypto veniens, habuit aliqua mortalitatis vincula pedibus suis innexa. Abraham vero et Isaac nihil horum habuerunt. Amavit Abraham Isaac filium suum, sed amoris carnis prætulit amorem Dei. Hæc historice diximus: cæterum secundum sensum superius explanata sunt. Secundo autem benedicitur Abraham, per quod significatur, quia sicut pater est circumcissionis, sic et credentium ex gentibus pater est. Moraliter quoque sic potest intelligi, quia idcirco renovat Deus promissiones suas ut ostendat tibi, quia debes et tu renovari. Primus enim homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Non permanet ille in veteribus, ne et tu vetus homo permanseris; de cælo hoc loquitur, ut et tu imaginem cælestis accipias: quid tibi prodest, si de cælo hæc loquitur, et tu de terra audias? *Et offer illum supra unum montium*. Dicunt Hebræi esse hunc montem in quo postea templum conditum est, hoc est in monte Moria, in quo est aurea urna Jebuæ, *Et abies in locum die tertia*. Notandum quod de Geraris usque ad montem Moria iter est trium dierum, et consequenter illic dicitur die tertia pervenisse. Quando autem Abraham immolavit filium suum, personam habuit Dei Patris. Per hoc quod in senectute genuit illum Abraham, figuratur quod pene in fine mundi Christus esset nasciturus. Non enim senescit Deus, sed illius sacramentum longe unum erat. Et senecta Sarre significatur quod in fine temporum ex plebe sanctarum nasceretur Christus animarum. Fertilitas autem illius intimat quod infecunda fuit Ecclesia multis temporibus, sed nunc sub gratia multos habet